
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 
 

29 марта 2022 года                                                                                              № 153 

 

О дополнительных мерах по профилактике 

радикального поведения обучающихся 

 

На основании письма Первого заместителя Губернатора и Председателя 

Правительства Орловской области – руководителя администрации Губернатора 

и Правительства Орловской области от 11.03.2022 года № 10-ДСП, во 

исполнение пункта 8 Плана межведомственных мероприятий по профилактике 

радикального поведения молодежи на 2022-2024 годы (далее – План), 

утвержденного председателем Межведомственной комиссии по 

противодействию экстремизма в Российской Федерации Колокольцевым В. А. 

от 28.12.2021 года   

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1. Провести мониторинг проявлений идеологии «колумбайн» и 

«АУЕ» и вовлечения обучающихся в суицидальные «группы смерти». При 

наличии соответствующих фактов принять соответствующие меры 

реагирования. 

1.2. Разместить на сайтах образовательных организаций и на 

информационных стендах контактную информацию для детей, подростков и их 

родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, об оказании 

психологической помощи (в т. ч. «телефоны доверия»), а также другой 

справочной и методической информации. 

1.3. Активизировать работу по комплектованию штатными единицами 

педагогов-психологов в зависимости от количества обучающихся. 

1.4. Принять дополнительные меры по пресечению вовлечения 

несовершеннолетних и молодежи в незаконные массовые акции. 

1.5. Принять дополнительные меры по усилению контроля за 

соблюдением педагогическими работниками законодательства Российской 

Федерации в части, касающейся запрета использовать образовательную 

деятельность для политической агитации, принуждения обучающихся к 

принятию политических, религиозных и иных убеждений, для разжигания 

социально, расовой, национальной или религиозной розни, а также для 

побуждения их к действиям, противоречащим Конституции Российской 

Федерации. 



1.6. Организовать проведение цикла мероприятий, посвященных 

безопасности в сети Интернет. 

2. Обеспечить ежегодное предоставление до 1 ноября в отдел 

образования администрации района информации о проделанной работе. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования администрации района Т. С. Глумакову. 

 

 

Начальник отдела образования                                                          Л. М. Зарубина 



 


